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objętych schorzenienr narządów, może stać się,
po uprzedninr opracowaniu metodyki badań,
testem dla oceny niespecyficznej cldporności w
rutynowej diagnostyce weterynaryjnej.
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WIE§ŁAWA SZPAKIEWICZ, NATALIA ZALE,WSKA_SCHONTHALER, JERZY BĄK

aż 74,50k Sol-
monella bra-
ku izola reśIić
należy, że właśnie ten gatunek stanowi naj-
większe zagrożenie dla zdrowia ludzkiego (1,

4, 5, l7, 12, 15). Rór,vniez badacze duńscy, nie-
mieccy i amerykańscy wskazują na występo-
wanie u ptactwa domowego i wolno żyjącego
w największym procencie Salmonella typhź-
murżum (B, 10, 11). Prace prowadzone na
przestrzeni 10 lat przez autorółv amerykań-
skich wykazały, że spośród izolowanych od ka-
cząt 49l szczepow salmoneli 930/o stanowiła
S al,monella tEphżmurium (1 3).

Częste izolowanie drobnoustrojów rodzaju
Salmanella z padłych kaczek w rutynowych
badaniach bakteriologicznych oraz liczne pad-
nięcia tych ptakółv w fermach hodowlanyclr
wojerłrództwa suwalskiego na przestrzeni
ostatnich kilku lat uzasadniają zainteresowa-
nie tym problemem. Celem pracy było prze-
badanie ferm hodowlanych kaczek na obec-
ność sal.moneli, z urvzglęclnieniem zakażenia
środowiska zwierząt łv woj. suwalskim.

Bodonio nod solmonelozq kqczek niosek no łerenie

woiewód złwa suwolskiego w lotoch 1977 -1980
zakład, Higieny Weterynaryjnej, ul. Utrata 9, 16-400 suwałki

W ostatnich latach liczne doniesienia epide-
miologów na temat salmonelozy u ludzi oraz
zakażeń wewnątrzszpitalnych wykazują za-
lezność między występowaniem salmone]i w
środowisku i produktach pochodzenia zwierzę-
cego (4, 5, 6, 7, Il, 12, 15). Stwarza to ko-
nieczność prowadzenia ścisłej ewidencji zaka-
żeń tymi drobnoustrojami u róznych gatun-
ków zwierząt, w tym również ptactwa domo-
wego. Na podstawie badań Meuszyńskiego (11)
naiezy przyjąć, że ptactwo donrowe uważane
jesl, za drugi z kolei po świniach rezerwuar
salrrroneli, u którego dotychczas stwierdzono
110 serotypów tych drobnoustrojów.

lViadomo, że różne typy salmoneli z regu-
ły v;ystępują u różnych gatunków zwierząt
wyw,ołując u nich zakażenia objawowe. Do
najczęściej izolowanych gatunków salmoneli z
przypadków chorobowych ptaków w Polsce

14). Z badań zamarłych zarodków kaczych po-
chodzących z terenu województwa suwalskie-
go, łomżyńskiego i białostockiego wynika, że

52B



Nr9 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXXVII

Tab. 1. Ro,dzaj i liczba badań przeprowadzonych w fermach kaczych w latach 1977-1980

Roł !t'czóą
kacZeĄ
ogołea

l!ćzóa óedąź

{erm serolo-
giczngch

óąk će.(oloołćaaqe
ż źloałć lZćął. ialo |złmłłc łgDązg zc sĘo.4P

ą de xlJbfckó.
/977/78 23

/8
13259
|669o

/3259
83ł5

537 ą)
333 d) ,/o

- l /8oo)
/gło l zza a) 18o /80 9 75

objaŚnienia:pd-przeddezynfekcją,d-dezynfekowane,a-tpróba:25wymazów,b_lPróbą:l0Jajwyręgo_
wych 1ub zarodków.

Materiał i metody
Baciania prowadzono na przestrzeni 1at 197?-1980.

W roku 1977 przebadano 23 fermy (100Vo) o ogólnej
liczbie 13 259 kaczek. Nestępne badanie prz,eprowadzo-
no w 1979 r., w którym podrdano badarniu 18 ferm ho-
dowlanych o ogólnej liczbie 8345 ptaków (509o) popu-
lacji.

Materiał do badań stanowiły \ł,ymazy z kloaki,
krew z żyły skrzydłowej, jaja wylęgowe świeże, za-
marłe zarodki, ptaki padłe, wo,dil, ściółka, wymazy ze
skorupek jaj przed i po dezynfekcji oraz wyrnazy z
aparatów wylęgowych. Rodzaj i ticzbę p,rzeprowadzo-
nych badań przedstawiono w tab. 1.

Pierwszym etapem badań było wykonanie próby
serologicznej w celu stwier.dzenia przecirń/ciał anty-
-Sąlmonella typhimurium wg krwi kaczek. W tym ce-
lu przeprowadzono aglutynację płytową używa-jąc krwi z żyly skrzydłowej ptaków i preparatu
,,Typhignost" wg powszechnie stosowanej metody.
Badanie jaj wylęgowych i zamarłych zarodkó,w pro-
wadzono w oparciu o instrukcję Ministerstwa Rolni-
ctwa (9), gdzie 1 próbę zbiorczą stanowiło 10 jaj lub
zarodków. Wszystkie pozostałe próby przebadano ba-
kteriologicznie przy użyciu podłoży namnażających:
SF i bulionw z żółcią, a następnie podłoży wybiór-
czych SS i Mc Conkeya. Posiewy inkubowano każdo-
tazowo 24ln w temp. 37oC w warunkach
tlenowych. W badaniach wymazów z kloaki stosowa-
no metodę prób zbiorezych, gdzie 25 wymazów stano-
wiło 1 próbę. Podej,Izane o przynależność do rodzaju ,
Salmonella kolonie uzyskane na podłożach wybiór-
czych przesie,wa,no, a nastpnie badano ich właści-
wości serologiczne i biochemiczne wg ruty,nowych
metod dia gnostycznych,

Wyniki i omówienie
Wyniki badania sero]ogicznego krwi ka-

czek z preparatem ,,Typhignost" oTaz bakte-
riologicznego jaj wylęgowych świeżych, wy-
mazów ze skorupek jaj przed i po dezynfek-
cji, aparatów wylęgowych w kierunku obec-
ności pałeczek Salmonella byŁy ujemne.

Zestawienie wyników badań bakteriologicz-
nych wymazow z kloaki oraz zamarłych za-
rodków przed,stawioRo w tab.2.

Spośród przebadanych 23 ferm w 7977 r.
oraz lB w 1979 r. w 9 każdorazowo stwierdzo-
no Salm,onellatEphimurżum zkloa-ki kaczek, co stanowi 39,10/o
i 44,5010 ferm zakażonych. ąć pod
uwagę, że w 1979 r. badano 500/o pogłowia.
Obserwowano duzą rozpiętość wyników mię-
dzy liczbą kaczek (w poszczególnych fermach),
u których stwierdzono nośicielstwo, kształtu-
jącą się od 39o do 400/o. Podobne wyniki doty-
czące procentu izolacji Salmonellą tgphŻmu-
rżunx u kaczek uzyskali Price i wsp. (13). W
ttzech fermach (nr 6, 7, l5) stwierdzono enzo-
otyczny charakter salmonelozy, utrzymującej

się w ciągu całego okresu prowadzonych ba-
dań. Zaznaczyć należy) czego nie uwidocznio-
po w tab. 2, że w fermie nr 15, w której wy-
stąpiły liczne padnięcia, siwierdzono u 6 ba-
danych ptaków Salmonellu tgphi,murium w
narządach wewnętrznych, co wskazuje na po-
socznicową formę salmonelozY. W 6 fermach
izolowano Salmonella typhżmurżum zarówno
w wymazach z kloaki, jak i z zamarłych za-
rodków. Rozbieżności między wynikami badań
serologicznych pozwalają domniemywać, że do

zakażenla jaj dochodzi nie tylko drogą trans-
owarialną, ale również przez pory w skoru-
pie jajowej. Może mieć to miejsce w kloace
Iub przy kontakcie z zakażoną ściółką (1, 10).
Williams (17) wykazał, że pałeczki Salmonel-
la tEphimurżum mają zdolność pTzeżywania
ok, 2 lat w paszach i pomieszczeniach inwen-
tarskich dla drobiu. W badaniach własnych
udało się tylko w 1 przypadku (ferma 6)
stwierdzić obecność Salmonella tgphżmurżum
w poidełkach. Zaznaczyć jednak należy, że po-
mieszczenia inwentarskie były badane jedno-
razowo, Wydaje się jednak celowe wprowa-
dzenie badań stanu sanitarnego ferm oraz każ-
dej nowej partii paszy wprowadzpnej na fer-
mę, w celu wykluczenia obecności pałeczek
sulmonella.

Tab. 2. Wyniki badań bakteriologicznych wymazów z
kloaki oraz zamarłych zarodków kaczych w latach

objaśnienia: nb -nie baclano, x-fermy niezasiedlone.
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Badanie jaj kaczych świezyclr, jako jedna d

z metod wykrywania nosicielsiwa w fermach p

hodowlanych, nie przyniosło zadowalających
rezultatów. Wskazują ńa to ujemrre wyniki k
badania 1340 jaj świeżych pobranych z 16 k
ferm, w tym ^izolowbno w tym h kaczek okazało się badanie bakterio-
Samym "ykt, Sulmonella tEphź_ e wymazów z kloaki,
murium z za ów i wymazów z
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występują przeciwciała, 19-500 Gołdap,

woj. suwalskiego, o czym świadczą na bieżą-
co prowadzone badania ZHW, wydaje się ko-
nieczne wprowadzenie szczepień ochronnych
kaczek w celu ograniczenia powstawania da1-
szych ognisk, które mogą być źródłem zaka-
żenia. człowieka i zwierząt.

!V toku prowadzonych badań, równolegle z
pałeczkarni Salmonella izolowano Pseudama-
lxas a,erug?nosa z wymazów z kloaki (68 przy-

może on stanowić potencjalne zagrożenie sta-
ntł zdro.ł,otnego populacii ferm kbczych.

Wnioski

1. W województwie suwalskim stwierdzono
zakażenie f-erm hodowlanych kaczek w 39,10/o

(19??) oraz w 44,5010 (7979) pałeczką Salmonel-
la typll.żmurżum,

2. Uj mny wynik badania serologicznego
krwi k czek z preparatem ,,Typhignost" oraz
badania bakteriologiczne jaj świeżych meto-
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